
E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Outubro de 2024.

3) ANA LUIZA TETZNER, processo 2024-7G7BF, a 
partir da data da concessão do benefício previdenciário, 
em 21/05/2022. Validade: permanente.

4) ALBERTINA MARIA SALOMAO ROCHA, processo 
2024-35C5N, a partir da data do diagnóstico, em 
31/05/2024. Validade: permanente.

5) ARLINDO LUIZ GONÇALVES, processo 
2023-LJTZ9, a partir da data do diagnóstico, em 
30/11/2017. Validade: permanente.

6) MARIA GAVIORNO, processo 2024-62965, 
a partir da data do diagnóstico, em 24/06/2015. 
Validade: permanente.

7) SUELI DALVI BORJAILLE, processo 
2024-H1F0X, a partir de 24/10/2014, nos vínculos 
de aposentada e pensionista. Validade: permanente.

8) JAIME FERREIRA ABREU, processo 
2024-LFX1Q, a partir da data da concessão do 
benefício previdenciário, em 26/02/2024. Validade: 
permanente.

DEFERIR a imunidade da contribuição previdenciária 
sobre a parcela do benefício que não exceder o dobro 
do limite máximo estabelecido para o regime geral de 
previdência social, a partir da data de protocolo do 
requerimento, aos beneficiários abaixo relacionados, 
de acordo com o § 3º, art. 40 da Lei Complementar 
nº 282/2004, regulamentado pela Portaria nº 032-R, 
de 08/04/2011.

1) FREDERICO AFONSO DOS SANTOS 
MADEIRA, processo 2024-7TH2J, a partir da 
data do requerimento, em 16/07/2024. Validade: 
permanente.

2) IRACEMA DE OLIVEIRA ALVES FILHA, processo 
2024-3S0Z6, a partir da data do requerimento, em 
07/08/2024. Validade: permanente.

3) ANA LUIZA TETZNER, processo 2024-7G7BF, 
a partir da data do requerimento, em 07/08/2024. 
Validade: permanente.

4) ALBERTINA MARIA SALOMAO ROCHA, processo 
2024-35C5N, a partir da data do requerimento, em 
23/07/2024. Validade: permanente.

5) ARLINDO LUIZ GONÇALVES, processo 
2023-LJTZ9, a partir da data do requerimento, em 
07/06/2023. Validade: permanente.

6) MARIA GAVIORNO, processo 2024-62965, 
a partir da data do requerimento, em 19/08/2024. 
Validade: permanente.

7) SUELI DALVI BORJAILLE, processo 
2024-H1F0X, a partir de 24/10/2014, nos vínculos 
de aposentada e pensionista. Validade: permanente.

8) ALESSANDRO PERES CONCEIÇÃO, processo 
2024-H5G9W, a partir da data do requerimento, 
em 16/08/2024. Validade: permanente.

9) JAIME FERREIRA ABREU, processo 
2024-LFX1Q, a partir da data do requerimento, em 
16/09/2024. Validade: permanente.

Protocolo 1413124

A Diretoria de Proteção Social dos Militares 
do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado do Espírito Santo - IPAJM, no uso de 
suas atribuições autorizou a publicação abaixo:

DEFERIR a isenção do IRRF ao(s) beneficiário(s) 
abaixo relacionado(s), de acordo com o inciso XIV, do 
art. 6º da Lei Federal nº 7.713/88 e suas alterações.

1) WILSON RODRIGUES RIBEIRO, processo 
2024-4398W, a partir da data do diagnóstico, em 
24/11/2023. Validade: permanente.

2) MIRIAN MICHALSKY DE MORAES, processo 
2024-D59LZ, a partir da data do diagnóstico, em 
15/05/2023. Validade: permanente.

3) MARCOS ALVES BOURGUIGNON, processo 
2024-4Z7VC, a partir da data da reforma, em 
30/05/2014. Validade: permanente.

4) HERMAN ANTONIO DA SILVEIRA NETO, 
processo 2024-RVN29, a partir da data do 
diagnóstico, em 05/08/2024. Validade: permanente.

Protocolo 1413127

PORTARIA Nº 01180, DE 07 DE OUTUBRO DE 
2024

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

CONCEDER O BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a partir de 16 de 
agosto de 2022, de acordo com art. 40 § 1º, inciso 
III, alínea “a” da Constituição Federal, redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41, publicada em 31 
de dezembro de 2003, ao ANALISTA JUDICIÁRIO, 
XII.23, do Quadro do Tribunal de Justiça do Estado 
do Espírito Santo, SIRLENE MARIA SOARES, n.º 
funcional 595199/2 computados 31 anos, 9 meses 
e 20 dias de tempo de contribuição, com proventos 
fixados na forma do art. 40, § 3º da Constituição 
Federal, redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, c/c a 
Lei Complementar nº 10.887, publicada em 21 junho 
de 2004.(Processo: 2022.04.1337P)

SONIA MARIA CASOTTI
Presidente Executivo - Respondendo

Protocolo 1413140

PORTARIA Nº 112-S DE 07 DE OUTUBRO DE 
2024.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 61, inciso XII, da 
Lei Complementar nº 282/2004, de 22 de abril de 
2004, publicada em 26/04/2004, c/c art. 253 da LC 
nº 46/94.

RESOLVE:
Art. 1º - CESSAR a designação do servidor Jessé 
Jesus da Hora, para DESIGNAR o servidor Icaro 
Porto Rodrigues, como membro da Política de 
Dados Abertos, conforme art. 6º do Decreto Estadual 
nº 5139-R/2022.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Outubro de 2024 às 21:18:30 Código de Autenticação: 07878596



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Outubro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SÔNIA MARIA CASOTTI
Presidente Executivo - Respondendo

Protocolo 1413177

Ato 005/STC/GEB/DIP 2024

A Diretoria de Previdência do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo - IPAJM, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:

Retificar o ATO 047, publicado no DOES em 
29/11/2021, em nome do (a) servidor (a) 
LINDEMBERG JOSE NUNES, matrícula 4136519/1.

Onde se lê:
IDAF

Leia-se:
TJ

Protocolo 1412607

Ato 012 STC/GEB/DIP 2024

A Diretoria de Previdência do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo - IPAJM, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
Tornar sem efeito o Ato 032, publicado no DOES 
de 15/07/2024, referente à matrícula 474153/78, 
em nome do (a) servidor (a) MARGARETH COSTA 
CAMPOS.

Protocolo 1412608

Ato 045 STC/GEB/DIP 2024

A Diretoria de Previdência do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo - IPAJM, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:

Publicar, com base na Portaria nº 69-R de 09 
de setembro de 2009, publicada no DOES em 
10/09/2009, as Averbações de Tempo de Contribuição 
relacionadas abaixo, com a finalidade de cômputo 
para a aposentadoria:

Órgão / Nome/ Nº Funcional-Vínculo/ Regime/ 
Período.

ALES
CLAUDIO SOARES DA MOTA
20800001
RGPS
03/08/1987 a 30/10/1989
16/11/1990 a 06/04/1991
03/09/1991 a 11/09/1996
01/04/1997 a 31/08/1998
01/09/1998 a 08/01/1999

07/04/1999 a 13/09/2007
13/02/2008 a 09/09/2008
10/09/2008 a 10/08/2009
11/08/2009 a 20/06/2012

SEAG
MARGARETH ZUCOLOTTO MIOSSI TABACHI
1521586/1
RGPS
24/06/1988 a 02/03/1989
06/03/1989 a 30/09/2000

SECULT
LUCAS DO NASCIMENTO MEIRELLES
4797396/3
RGPS
01/08/2014 a 09/10/2014
10/10/2014 a 24/07/2015
28/07/2015 a 04/01/2019
24/06/2019 a 01/06/2021
02/06/2021 a 04/06/2023

SEDU
ERICK ALESSANDRO SCHUNIG FERNANDES
501338/11
RGPS
01/07/1991 a 30/11/1991
05/03/1992 a 13/02/1995
02/03/1998 a 24/07/1998
01/02/1999 a 01/01/2000
29/03/2007 a 31/12/2009
01/07/2010 a 25/01/2015
26/01/2015 a 25/03/2015
26/03/2015 a 31/03/2015
02/04/2015 a 14/12/2015
01/01/2016 a 31/05/2016
01/06/2016 a 02/02/2018
03/02/2018 a 30/09/2018

RPPS - PREF. MUNICIPAL DE VITORIA
14/02/2002 a 28/03/2007

FABIANA MOROZINI VIANA
578268/63
RGPS
01/02/2000 a 04/05/2000
05/05/2000 a 22/12/2000
01/02/2001 a 21/12/2001
04/02/2002 a 04/04/2002
09/06/2003 a 22/12/2003
09/02/2004 a 31/07/2004
03/08/2004 a 30/12/2004

FLAVIO LUCIANO CARDOSO
466132/17
RGPS
13/10/1999 a 05/02/2003

FLAVIO LUCIANO CARDOSO
466132/18
RGPS
06/02/2003 a 22/12/2003
23/12/2003 a 08/02/2004
09/02/2004 a 30/12/2004
31/12/2004 a 02/02/2005
03/02/2005 a 30/12/2005
31/12/2005 a 31/01/2006
01/02/2006 a 29/12/2006
30/12/2006 a 31/01/2007
01/02/2007 a 24/12/2007
25/12/2007 a 06/07/2008

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Outubro de 2024 às 21:18:30 Código de Autenticação: 07878596


